
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 

�
� ��� � ���	� 


����

	����
�� � �� �� ������
�� �� ����

PORTARIA Nº 3115 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELE-
C I M E N TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento aos estabelecimentos, abaixo menciona-
dos:

Empresa: Glaxosmithkline Brasil Ltda.
Endereço: Rua Bocácio, nº 471 - Galpão - Chácara Rio-Petrópolis - Duque de Caxias - RJ.
CNPJ: 33.247.743/0044-50
Proc. nº: E-08/001/100514/2018
Atividade: Armazenar, Expedir e Exportar Medicamentos.
Licença: 007/2020

Empresa: Glaxosmithkline Brasil Ltda.
Endereço: Rua Bocácio, nº 471 - Galpão - Chácara Rio-Petrópolis - Duque de Caxias - RJ.
CNPJ: 33.247.743/0044-50
Proc. nº: E-08/001/100514/2018
Atividade: Armazenar, Expedir e Exportar Medicamentos sujeitos ao Regime Especial de Controle.
Licença: 008/2020

Empresa: Hospital Estadual Santa Maria.
Endereço: Estrada do Rio Pequeno, nº 656 - Jacarepaguá - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 42.498.717/0015-50
Proc. nº: E-08/101.592/2002
Atividade: Hospital e Clínica com Internação.
Licença: 009/2020

Empresa: Município de São Gonçalo - Hospital Infantil Darcy Souza Vargas.
Endereço Praça Estefânia de Carvalho, nº 26 / Parte - Zé Garoto - São Gonçalo - RJ.
CNPJ: 28.636.579/0022-27
Proc. nº: E-08/001/002.204/2019
Atividade: Hospitais e Clínicas com Internação
Licença: 010/2020

Empresa: Associação Congregação de Santa Catarina - Hospital de Clínicas Nossa Senhora da
Conceição

Endereço: Rua Maestro Costa Barros, nº 642 - Centro - Três Rios - RJ.
CNPJ: 60.922.168/0025-53
Proc. nº: E-08/109.801/1975
Atividade: Hospital com Internação
Licença: 011 /2020

Empresa: Plastlabor Indústria e Comércio de Equipamentos Hospitalar e Laboratório Ltda.
Endereço: Rua Professor Boscoli, nº 51 - Maria da Graça - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 31.864.051/0004-38
Proc. nº: E - 0 8 / 0 0 1 / 11 2 . 5 6 9 / 1 9 9 6
Atividade: Reembalar, Fabricar, Embalar, Armazenar, Distribuir e Expedir Produtos para a Saúde.
Licença: 012/2020

Empresa: SETRE - Serviço de Tratamento e Reabilitação Especializada Ltda.
Endereço: Rua Dr. Martins Torres, nº 98 - Santa Rosa - Niterói - RJ.
CNPJ: 39.490.024/0001-01
Proc. nº: E-08/001/000.943/2013
Atividade: Armazenamento e Dispensação de Medicamentos, Produtos para Saúde, Cosméticos e Sa-

neantes.
Licença: 013/2020

Empresa: Fundação Educacional Serra dos Órgãos - Hospital das Clinicas de Teresópolis
Endereço: Avenida Delfim, nº 2211 - Vale do Paraíso - Teresópolis - RJ.
CNPJ: 32.190.092/0003-78
Proc. nº: E-08/109707/1975
Atividade: Hospital com Internação.
Licença: 014/2020

PORTARIA Nº 3116 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamento aos estabelecimentos, abaixo mencionados:

Empresa Laboratório Blessing Análises Clínicas e Anatomia Patológica Ltda.
Endereço: Rua Dr. Nilo Peçanha, nº 391 / parte - Centro - São Gonçalo - RJ.
CNPJ: 18.313.334/0001-80
Proc. nº: E-08/001/004.990/2014
Atividade: Laboratório de Pesquisa e Anatomia Patológica.
Licença: 021/2020
Empresa Laboratório Médico Campos dos Goytacazes Ltda-Epp.
Endereço: Rua Visconde de Itaboraí, nº 347 - Parque Rosário - Campos dos Goytacazes - RJ.
CNPJ: 30.406.524/0004-90
Proc. nº: E-08/001/5935/2015.
Atividade: Laboratório de Pesquisa e Anatomia Patológica Intra-hospitalar.
Licença: 022/2020

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 17 de fevereiro de 2020

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2238832

Empresa Instituto Estadual de Doenças do Tórax Ary Parreiras.
Endereço: Rua Dr. Luiz Palmier, nº 762 - Barreto - Niterói - RJ.
CNPJ: 42.498.717/0018-01
Proc. nº: E-08/012.334/2013
Atividade: Armazenamento e Dispensação de Medicamentos, Produtos para Saúde, Cosméticos e

Saneantes.
Licença: 015/2020

Empresa: Humana Centro de Reprodução Ltda.
Endereço: Rua Alberto de Campos, nº 175 - Ipanema - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 02.883.061/0001-70
Proc. nº: E-08/001/102.924/2018
Atividade: Armazenamento e Dispensação de Medicamentos, Produtos para Saúde e Saneantes.
Licença: 016/2020
Empresa: Associação Hospitalar Armando Vidal.
Endereço: Rua Dr. Faria Serra, nº 79 - Centro - São Fidelis - RJ.
CNPJ: 31.634.918/0001-16
Proc. nº: E-08/017.060/1975
Atividade: Hospitais com Internação
Licença: 017/2020
Empresa Instituto Estadual de Doenças do Tórax Ary Parreiras.
Endereço: Rua Dr. Luiz Palmier, nº 762 - Barreto - Niterói - RJ.
CNPJ: 42.498.717/0018-01
Proc. nº: E-08/012.334/2013
Atividade: Hospital com Internação.
Licença: 018/2020

Empresa: Hospital Universitário Pedro Ernesto.
Endereço Avenida 28 de Setembro, nº 77 - Vila Isabel - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.540.014/0017-14
Proc. nº: E-08/100.017/1990
Atividade: Núcleo de Hemoterapia
Licença: 019/2020

Empresa Esteriflex Indústria Comércio Serviços e Locação de Produtos Para Saúde Ltda.
Endereço: Rua Cristóvão Sardinha, nº 773 - Lote 20 A - Quadra 36 - Bom Retiro - São Gonçalo -

RJ.
CNPJ: 24.274.336/0001-00
Proc. nº: E-08/001/3641/2016
Atividade: Esterilizar, Processar, Reprocessar e Transportar Produtos Hospitalares e Esterilizar e

Processar Produtos para a Saúde. (produtos de indústria).
Licença: 020/2020

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 17 de fevereiro de 2020

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2238831

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DA D I R E TO R A EXECUTIVA
DE 19/02/2020

PORTARIA/FS/DE Nº 88/2020 - AUTORIZA a disposição da profissio-
nal, desta Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, Lidiana Xa-
vier da Silva, ID: 44612079, Enfermeira - Enfermagem Geral, a contar
de 19/02/2020, para exercer suas atividades na Secretaria de Estado
de Saúde do Rio de Janeiro, sem ônus para o órgão cessionário.

Id: 2239133

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DA D I R E TO R A EXECUTIVA
DE 19/02/2020

PORTARIA/FS/DE Nº 089/2020 - NOMEIA LIZ GOMES DA SILVA
LUTTERBACH, a contar de 10/02/2020, ao cargo em comissão de DI-
RETORA ADMINISTRATIVA, com lotação no Hospital Estadual An-
chieta, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

Id: 2239200

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 07.02.2020

PÁGINA 11 - 1ª COLUNA

ATO DA DIRETORA-EXECUTIVA
DE 06.02.2020

PORTARIA/FS/DE Nº 64/2020

Onde se lê: ... Liz Gomes da Silva Lutterbach, Farmacêutico - Far-
mácia, Id. Funcional 5003432-4, e Mariana Mendes Pacobahyba, En-
fermeiro - Enfermagem Geral, Id. 4435443-6, a contar de 10/02/2020
...

Leia-se: ... Mariana Mendes Pacobahyba, Enfermeiro - Enfermagem
Geral, Id. 4435443-6, a contar de 10/02/2020...

Id: 2239198

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 19/02/2020

PROCESSO Nº E-08/007/101.132/2018 - HOMOLOGO o Pregão Ele-
trônico nº 84/2019, para AQUISIÇÃO DE ME D I C A M E N TO S , em favor
das seguintes empresas: HOUSE MED PRODUTOS FARMACÊUTI-
COS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o número
01.012.073/0001-66, para o item 01, no valor de R$ 31.248,00 (trinta
e um mil duzentos e quarenta e oito reais); NOVA LINEA COMÉR-
CIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI, inscrita no CNPJ
sob o número 32.350.180/0001-28, para o item 02, no valor de R$
94.944,00 (noventa e quatro mil novecentos e quarenta e quatro
reais); CHL PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita
no CNPJ sob o número 32.441.650/0001-69, para o item 07, no valor
de R$ 34.711,12 (trinta e quatro mil setecentos e onze reais e do-
ze centavos), valor total global dos itens 01, 02 e 07 é de R$
160.903,12 (cento e sessenta mil novecentos e três reais e doze
centavos).
Restando FRACASSADOS os itens 03, 04 e 06.
Restando DESERTO o item 05.

Id: 2239089

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 18/02/2020

PROCESSO Nº E-08/007/227/2019 - HOMOLOGO o Pregão Eletrôni-
co nº 72/2019, para AQUISIÇÃO DE ME D I C A M E N TO S , em favor das
seguintes empresas: CHL PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES
LT D A , inscrita no CNPJ sob o número 32.441.650/0001-69, para o
item 01, no valor de R$ 25.792,96 (vinte e cinco mil setecentos e
noventa e dois reais e noventa e seis centavos); CRISTÁLIA PRO-
DUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
número 44.734.671/0001-51, para o item 02, no valor de R$
45.230,90 (quarenta e cinco mil duzentos e trinta reais e noventa
centavos); MR MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número 31.123.992/0001-78, para o
item 03, no valor de R$ 150.752,15 (cento e cinquenta mil sete-
centos e cinquenta e dois reais e quinze centavos), para o item
05; no valor de R$ 45.969,14 (quarenta e cinco mil novecentos e
sessenta e nove reais e quatorze centavos); valor total dos itens
03 e 05 é de R$ 196.721,29 (cento e noventa e seis mil setecentos
e vinte e um reais e vinte e nove centavos); UNIÃO QUÍMICA
FARMACÊUTICA NACIONAL S.A., inscrita no CNPJ sob o número
60.665.981/0009-75, para o item 06, no valor de R$ 57.537,84 (cin-

quenta e sete mil quinhentos e trinta e sete reais e oitenta e qua-
tro centavos), para o item 07, no valor de R$ 137.111,94 (cento e
trinta e sete mil cento e onze reais e noventa e quatro centavos),
valor total dos itens 06 e 07 é de R$ 194.649,78 (cento e noventa e
quatro mil seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e oito
centavos); valor total global dos itens 01, 02, 03, 05, 06 e 07 é de
R$ 462.394,93 (quatrocentos e sessenta e dois mil trezentos e no-
venta e quatro reais e noventa e três centavos).
Restando DESERTO o item 04.

Id: 2239088

Secretaria de Estado de Educação
ATOS DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 5834 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

AUTORIZA A UNIDADE ESCOLAR QUE MEN-
CIONA, SITUADA NO MUNICÍPIO DE MANGA-
RATIBA, A IMPLANTAR O ENSINO MÉDIO,
NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais e, tendo em vista a delegação de competência con-
ferida pelo Decreto nº 44.538, de 26 de dezembro de 2013, art. 1º, II,
alínea “c”, e o que consta no Processo Administrativo nº E-
03/010/4931/2014,

R E S O LV E :

Art. 1º - Autorizar o COLÉGIO ESTADUAL JOÃO PAULO II, criado e
denominado pelo Decreto nº 3.885, de 16 de janeiro de 1981, publi-
cado no Diário Oficial de 19 de janeiro de 1981, alteração de Deno-
minação de Escola Estadual para Colégio Estadual pelo Decreto nº
6.015, de 10 de setembro de 1982, publicado do Diário Oficial de 13
de setembro de 1982, situado à Rua Joaquim Cardoso da Cruz, s/nº,
Praia do Saco, no Município de Mangaratiba, a implantar o Ensino
Médio, na modalidade de Educação de Jovens e Adultos.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2020

PEDRO FERNANDES
Secretário de Estado de Educação


		2020-02-20T03:11:52-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




